РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ТУРОЧАКСКИЙ РАЙОН»

	[image: image1.png]

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ТУРАЧАК АЙМАК ДЕП

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JОП

от 25 мая 2009г.          № 393
«О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений»
В целях противодействия коррупции, установления правовых и организационных основ предупреждения и борьбы с коррупцией, на основании Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Устава муниципального образования «Турочакский район», принятого Решением районного Совета депутатов муниципального образования «Турочакский район» от 29.06.2005 года №22-12,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района к совершению коррупционных правонарушений согласно Приложению № 1.

2.
Утвердить формы «Уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района к совершению коррупционных правонарушений» и «Журнала учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района к совершению коррупционных правонарушений» согласно Приложению № 2 и Приложению № 3 соответственно.

3.
Управляющему делами и начальникам отделов Администрации Турочакского района довести до сведения муниципальных служащих настоящее Постановление.
4.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Управляющего делами Администрации Турочакского района.
5.
Опубликовать настоящее Постановление в Еженедельном информационно-аналитическом издании Турочакского района «Истоки»
Глава Администрации Турочакского района

Н.Я. Болтухин.
Приложение №1 к Постановлению от 25.05.2009г. №393
Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района к совершению коррупционных правонарушений.
1.
Настоящий Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) определяет процедуру уведомления, перечень сведений, содержащихся в уведомлении, способы организации проверки сведений и порядок их регистрации в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

2.
Для целей настоящего порядка используется следующее понятие:

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
3.
Во всех случаях обращения к муниципальному служащему Администрации Турочакского района (далее – муниципальный служащий) каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений муниципальный служащий обязан уведомить в тот же день (при невозможности уведомить в тот же день - на следующий рабочий день) о данных фактах Главу Администрации Турочакского района (далее – Глава Администрации района), через Управляющего делами Администрации Турочакского района (далее – Управляющий делами) в письменной форме согласно приложению № 2 к Постановлению Главы Администрации Турочакского района от 25.05.2009г. №393.
4.
Управляющий делами в день поступления к нему указанного уведомления (при невозможности в тот же день - на следующий рабочий день) обеспечивает:
4.1.
регистрацию уведомления в «Журнале учета уведомлений представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района, к совершению коррупционных правонарушений» по форме согласно приложению № 3 к Постановлению Главы Администрации Турочакского района от 25.05.2009г. №393
4.2.
передачу указанного уведомления Главе Администрации района, а в случае его отсутствия заместителю Главы Администрации района;
4.3.
подшивку копии уведомления, заверенной уведомителем.
5.
Глава Администрации района, его заместитель в течении двух рабочих дней с момента поступления к ним уведомления производит отбор объяснительной у соответствующего муниципального служащего по факту обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, документов и других материалов, имеющих отношение к указанному факту.

Глава Администрации района, его заместитель в течении указанного периода времени обеспечивает направление:

5.1.
уведомления;

5.2.
объяснительной соответствующего муниципального служащего по факту обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

5.3.
документов и других письменных материалов, имеющих отношение к указанному факту в правоохранительные органы.
6.
Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), правоохранительные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения о фактах совершения другими государственными или муниципальными служащими коррупционных правонарушений, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к Постановлению от 25.05.2009г. №393
Главе Администрации Турочакского района
________________________________________

________________________________________

(ф.и.о., должность муниципального служащего,

  ________________________________________

наименование структурного подразделения)
УВЕДОМЛЕНИЕ
В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» я, ________________________________________________________________________________

____________________________________________________________настоящим уведомляю

                    (ф.и.о., должность муниципального служащего)

об обращении ко мне «___» _________________ 20___г. ________________________________________________________ в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно:
________________________________________________________________________________

(перечислить, в чем выражается склонение к коррупции и суть коррупционного правонарушения)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Дата

Подпись

    Уведомление зарегистрировано

    в Журнале регистрации

    «___» «____________»  20____ г. № ___ ,

    муниципальному служащему сообщено

    о дате регистрации Уведомления

    «___» «____________»  20____ г.

    ______________________________________________________________________________

       (ф.и.о., должность ответственного лица)
Приложение № 3 к Постановлению от 25.05.2009г. №393
ЖУРНАЛ

учета уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Администрации Турочакского района, к совершению коррупционных правонарушений

	№

п/п
	Уведомление
	Ф.И.О., должность

муниципального служащего, подавшего уведомление
	Наименование структурного подразделения
	Примечание

	№
	Дата